klausul „urf dalam sumber hukum Islam. Madzhab Hanafi

misalnya membangun fiqhnya atas dasar urf. Al-Nu‟man ibn

Thabit Ibn Zuti yang dikenal dengan Abu Hanifah (80-150 H/699-

767 M) menggunakan tradisi Kufah sebagai dasar penetapan

hukumnya yang diakomodir dalam konsep istihsan. Bahkan, Abu

Hanifah menolak qiyas demi mengunggulkan urf.
77

Kehujjahan urf sebagai sumber hukum Islam adalah

sebagaimana firman Allah dalam Al-Qur‟an surat Al-A‟raf ayat 199

berbunyi :